
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 691

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 30 iulie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

54. — Ordonanță pentru modificarea art. 6 alin. (1) 
din Ordonanța Guvernului nr. 82/2000 privind 
autorizarea agenților economici care desfășoară 
activități de reparații, de reglare, de modificări 
constructive, de reconstrucție a vehiculelor rutiere, 
precum și de dezmembrare a vehiculelor uzate.... 1

Nr. Pagina

1.1 64. — Hotărâre privind modificarea și completarea 

unor acte normative care reglementează 

funcționarea unor agenții din subordinea 

Ministerului Educației și Cercetării care participă la 

programele comunitare.................................. 2

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru modificarea art. 6 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 82/2000 

privind autorizarea agenților economici care desfășoară activități de reparații, de reglare, 
de modificări constructive, de reconstrucție a vehiculelor rutiere, 

precum și de dezmembrare a vehiculelor uzate
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, și al art. 1 pct. I.27 din Legea nr. 291/2004 privind abilitarea 

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.
Art. I. — Alineatul (1) al articolului 6 din Ordonanța 

Guvernului nr. 82/2000 privind autorizarea agenților economici 
care desfășoară activități de reparații, de reglare, de 
modificări constructive, de reconstrucție a vehiculelor rutiere, 
precum și de dezmembrare a vehiculelor uzate, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 413 din 30 august 
2000, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 222/2003, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Activitatea de reconstrucție a vehiculelor 
rutiere se poate efectua numai de agenții economici — 
persoane juridice — care desfășoară o activitate de 
producție industrială în domeniu.“

Art. II. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului,

Traian Panait, 
secretar de stat

București, 23 iulie 2004.
Nr. 54.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/30.VII.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea si completarea unor acte normative care reglementează funcționarea unor 

agenții din subordinea Ministerului Educației si Cercetării care participă la programele comunitare
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 198/2002 privind 
înființarea Agenției Naționale pentru Sprijinirea Inițiativelor 
Tinerilor — ANSIT, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 182 din 18 martie 2002, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 1 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 1. — (1) Se înființează Agenția Națională pentru 
Sprijinirea Inițiativelor Tinerilor — ANSIT, denumită în 
continuare ANSIT, organ de specialitate al administrației 
publice centrale, instituție publică cu personalitate juridică, 
în subordinea Ministerului Educației și Cercetării, prin 
reorganizarea Centrului de Studii și Cercetări pentru 
Probleme de Tineret — CSCPT, Agenției pentru Cooperare 
Europeană în Domeniul Tineretului (EUROTIN) și a 
Centrului de Informare și Consultanță pentru Tineret 
«Infotin», care se desființează.“

2. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Salarizarea personalului se face în 

conformitate cu reglementările în vigoare aplicabile 
organelor de specialitate ale administrației publice centrale 
din subordinea ministerelor.“

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 1.307/2002 privind 
funcționarea Centrului Național pentru Programul de 
Formare Profesională „Leonardo da Vinci“ în faza a II-a a 
Programului comunitar „Leonardo da Vinci“, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 870 din 
3 decembrie 2002, se modifică și se completează după 
cum urmează:

1. La articolul 1 se introduce un nou alineat, alineatul (2), 
cu următorul cuprins:

„(2) Centrul Național pentru Programul de Formare 
Profesională «Leonardo da Vinci» este organ de 
specialitate al administrației publice centrale, instituție 
publică cu personalitate juridică, în subordinea Ministerului 
Educației și Cercetării.“

2. Alineatul (2) al articolului 3 va avea următorul 
cuprins:

„( 2) Salarizarea personalului se face în conformitate cu 
reglementările în vigoare aplicabile organelor de specialitate 
ale administrației publice centrale din subordinea 
ministerelor.“

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 1.328/2002 privind 
funcționarea Agenției Naționale „Socrates“ în faza a doua 
a programului comunitar „Socrates“, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 874 din 4 decembrie 
2002, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (3) se introduce un nou 
alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Agenția Națională «Socrates» este organ de 
specialitate al administrației publice centrale, instituție 
publică cu personalitate juridică, în subordinea Ministerului 
Educației și Cercetării.“

2. Alineatul (2) al articolului 2 va avea următorul 
cuprins:

„( 2) Salarizarea personalului se face în conformitate cu 
reglementările în vigoare aplicabile organelor de specialitate 
ale administrației publice centrale din subordinea 
ministerelor.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul educației și cercetării, 

Alexandru Athanasiu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 23 iulie 2004.
Nr. 1.164.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial“

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 691/30.VII.2004 conține 2 pagini. Prețul de vânzare 2.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

